方。因此，公司编制的财务报表是海通证券财务报表的延续。除特别注明外，本报告中所有以前年度同期

及以前年度期末数据均为海通证券以前年度同期及以前年度期末数。

注 2：调整前为公司按《金融企业会计制度》编制的报表数；调整后为公司依据 2006 年 2 月财政部

颁布的《企业会计准则》及《企业会计准则解释第 1 号》(财政部财会[2007]14 号文)等相关文件的内容

进行追溯调整、重新列报数。上表中所有者权益指归属于上市公司股东的所有者权益。

注 3：上表“本年比上年增减比例”是本年与上年调整后的数据进行比较，此外，本报告所涉及的比

较数据均以此口径进行比较。

（二）主要财务指标（合并报表）

单位：（人民币）元

  2007 年度
2006 年度 本年比上年增

减（%）

2005 年度

调整前 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 1.58  0.07 0.05 3,060.00 -0.11  -0.07

稀释每股收益 1.58  0.07 0.05 3,060.00 -0.11  -0.07

扣除非经常性损益后的基

本每股收益
1.45  0.10 0.08 1,712.50 -0.09  -0.05

全面摊薄净资产收益率 14.90% 18.63% 11.80% 26.27 -34.16  -19.73%

   海通证券股份有限公司 2007 年年度报告

12

加权平均净资产收益率 57.79% 20.64% 12.71% 354.68 -29.15  -17.96%

扣除非经常性损益后的全

面摊薄净资产收益率
13.64% 26.10% 18.89% -27.79 -29.12  -14.95%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率
52.92% 28.93% 20.34% 160.18 -24.85  -13.61%

每股经营活动产生的现金

流量净额
10.70  1.51 1.40 664.29 -0.16  -0.16

  2007 年末
2006 年末 本年末比上年

末增减（%）

2005 年末

调整前 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产
8.90  0.40 0.42 2,019.05 0.32  0.36

注：基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益 2005-2006 年公司股本按

873,443.89 万股计算,2007 年度公司按加权平均股本 344,965.94 万股计算。2007 年末公司股本为

411,391.06 万股。

（三）非经常性损益项目（合并报表）

单位：（人民币）元

项目 2007 年度 2006 年度

（一）非流动资产处置损益 -184,027.66 169,500,179.97

（二）计入当期损益的政府补助 11,075,000.00 2,911,000.00

（三）与公司主业无关的预计负债产生的损益 -36,250,996.63 -374,185,349.48

（四）原甘肃证券、兴安证券合并溢价 483,224,641.04

（五）除上述项目以外的其他营业外收支净额 11,901,721.98 1,883,822.71

（六）中国证监会认定的其他非经常性损益项目 1,036,452.42 -1,458,629.20

（七）所得税影响 -7,863,618.43 -57,157,272.14

合   计 462,939,172.72 -258,506,248.14

其中：归属于公司普通股股东的非经常性损益 459,307,879.17 -260,321,276.77

   归属于少数股东的非经常性损益 3,631,293.55 1,815,028.63

（四）采取公允价值计量的项目

单位：（人民币）元

项目名称 年初余额 年末余额 当年变动
对当年利润的影响

金额

交易性金融资产 710,400,343.90 3,451,675,925.68 2,741,275,581.78  462,169,426.16

可供出售金融资产 538,734,880.67 2,767,081,312.52 2,228,346,431.85  0.00

衍生金融资产 2,870.00 85,528,001.10 85,525,131.10  18,880,751.64

衍生金融负债 0.00 376,960,000.00 376,960,000.00  599,769,690.57

合   计 1,249,138,094.57 6,681,245,239.30 5,432,107,144.73  1,080,819,868.37

（五）境内外会计准则差异

□ 适用√不适用

（六） 按《证券公司年度报告内容与格式准则（2008 年修订）》(中国证监会公告【2008】

   海通证券股份有限公司 2007 年年度报告

13

1 号），公司合并财务报表和母公司财务报表主要项目会计数据

1、合并财务报表主要项目会计数据

单位：（人民币）元

 项   目 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日  增减百分比

货币资金 80,275,733,478.37 18,965,327,093.02  323.28%

结算备付金 3,556,623,900.61 1,010,492,522.20  251.97%

交易性金融资产 3,451,675,925.68 710,400,343.90  385.88%

衍生金融资产 85,528,001.10 2,870.00  2979969.72%

可供出售金融资产 2,767,081,312.52 538,734,880.67  413.63%

持有至到期投资 0.00 49,251,999.75  -100.00%

长期股权投资 321,263,531.70 603,490,639.07  -46.77%

资产总额 95,345,162,921.41 23,848,883,094.21  299.79%

[…]

其中：境内法人持股 0.00 --- 3,272,343,291.00 724,637,680.00 3,996,980,971.00 3,996,980,971.00 97.16%

3. 无限售条件股份 0.00 --- 116,929,619.00 0.00 116,929,619.00 116,929,619.00 2.84%

其中：人民币普通股 0.00 --- 116,929,619.00 0.00 116,929,619.00 116,929,619.00 2.84%

4．股份总数 8,734,438,870.00 100% -5,345,165,960.00 724,637,680.00 -4,620,528,280.00 4,113,910,590.00 100.00%

注 1、根据海通证券 2006 年度第一届董事会第十七次会议（2006 年度第二次临时会

议）决议、海通证券股份有限公司 2007 年第一次临时股东大会会议决议以及上海市都市

农商社股份有限公司（以下简称“都市股份”）2007 年度第一次临时股东大会决议同意海

通证券与上海市都市农商社股份有限公司以换股方式进行吸收合并。中国证券监督管理委

员会于 2007 年 6 月 7 日批准了上海市都市农商社股份有限公司重大资产出售暨吸收合并

海通证券股份有限公司方案，出具了证监公司字〔2007〕90 号《关于上海市都市农商社股

份有限公司重大资产出售暨吸收合并海通证券股份有限公司的批复》。吸收合并后，海通

证券原有股本由 8,734,438,870.00 元缩减为 3,031,000,000.00 元，经并入都市股份股本

358,272,910.00 元后股本变更为 3,389,272,910.00 元。

上述股本变动已经立信会计师事务所有限公司以信会师报字(2007)第 11607 号予以验

证。

注 2、根据都市股份（更名前）第三届董事会第 31 次会议决议、海通证券 2007 年度

第二次临时股东大会决议，审议通过了海通证券 2007 年非公开发行股票方案。中国证券

监督管理委员会于 2007 年 10 月 19 日出具了证监发行字〔2007〕368 号《关于核准海通证

券股份有限公司非公开发行股票的通知》。本次非公开发行股票共增加股本

724,637,680.00 元，公司股本变更为 4,113,910,590.00 元。

上述股本变动已经立信会计师事务所有限公司以信会师报字(2007)第 11923 号予以验

证。

财务报表附注第43页

海通证券股份有限公司
2007 年度
财务报表附注

（二十五） 资本公积

项  目 调整前年初数 调整金额(注 1) 调整后年初数 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价（注 2） 0.00  0.00 0.00 25,714,877,912.51  200,000,000.00 25,514,877,912.51

其他资本公积-可供出售投资公允

价值变动
0.00  107,980,379.71 107,980,379.71 1,438,764,674.47  0.00 1,546,745,054.18

其他资本公积-与计入所有者权益

项目相关的所得税影响
0.00  -35,633,525.30 -35,633,525.30 -351,052,738.24  0.00 -386,686,263.54

其他资本公积-其他权益变动 9,500,000.00  1,324,048.14 10,824,048.14 6,569,745.21  0.00 17,393,793.35

合  计 9,500,000.00  73,670,902.55 83,170,902.55 26,809,159,593.95  200,000,000.00 26,692,330,496.50

注 1：依据财政部财会[2006]3 号《关于印发<企业会计准则第 1 号－存货>等 38 项具

体准则的通知》，公司从 2007 年 1 月 1 日起，执行新《企业会计准则》；并根据《企业

会计准则第 38 号－首次执行企业会计准则》所规定的 5-19 条相关内容，对财务报表项目

进行了追溯调整，影响年初资本公积 73,670,902.55 元。（详见附注四（二十四））

注 2：股本溢价本年变动包括：海通证券折股溢价 188,408,524.03 元、并入的都市股

份股本溢价 349,557,578.86 元、非公开发行股票溢价 25,176,911,809.62 元、核销吸收合并

都市股份形成的商誉 200,000,000.00 元。

（二十六）盈余公积、一般风险准备及交易风险准备

项  目 2006 年 12 月 31 日 本年增加 本年减少  2007 年 12 月 31 日

盈余公积 0.00 568,634,473.06 0.00 568,634,473.06

一般风险准备 0.00 568,634,473.06 0.00 568,634,473.06

交易风险准备 0.00 568,634,473.06 0.00 568,634,473.06

   盈余公积、一般风险准备、交易风险准备提取情况详见附注七及附注八（二十七）。

（二十七） 未分配利润

项   目 2007 年 12 月 31 日

调整前年初未分配利润 -5,267,375,691.20

调整年初未分配利润（注 1） 121,690,543.35

调整后年初未分配利润 -5,145,685,147.85

加：本年归属于母公司所有者的净利润 5,456,721,206.06

所有者权益内部结转（注 2） 5,515,030,345.97

财务报表附注第44页

海通证券股份有限公司
2007 年度
财务报表附注

减：提取法定盈余公积（注 3） 568,634,473.06

   提取一般风险准备（注 3） 568,634,473.06

   提取交易风险准备（注 3） 568,634,473.06

   应付普通股股利 0.00

年末未分配利润 4,120,162,985.00

注 1：依据财政部财会[2006]3 号《关于印发<企业会计准则第 1 号－存货>等 38 项具

体准则的通知》，公司从 2007 年 1 月 1 日起，执行新《企业会计准则》；并根据《企业

会计准则第 38 号－首次执行企业会计准则》所规定的 5-19 条相关内容，对财务报表项目

进行了追溯调整，影响年初未分配利润 121,690,543.35 元。（详见附注四（二十四））